
 

Bibliografická citace 

Pomazání olejem jako svátostina – nové možnosti? : Diplomová práce / Mgr. Pavel 

Michalec; vedoucí práce: PhDr. Radek Tichý, Ph.D. et S.L.D. – Praha, 2016. – 87 s. 

Anotace 

S použitím oleje jako svátostiny se setkáváme v celé historii církve. V této práci se 

nejprve věnujeme tomu, co jsou to svátostiny a požehnání, jak byl tento prvek vnímán 

ve starověku, v biblických dobách a jak se následně jakožto svátostina používal 

v dějinách liturgického slavení. Dále se práce zabývá současným použitím oleje jako 

svátostiny podle liturgických knih. Pojednává tedy o takovémto užití oleje 

katechumenů, křižma, o požehnaném oleji jako pokrmu a myrování – tradici pomazání 

požehnaným olejem, která je vlastní východním církvím. Poté analyzuje, jak se 

v současnosti používá pomazání olejem jakožto svátostina způsobem, který liturgické 

knihy přímo neznají. Mapuje tak praxi pomazání při setkáních mládeže, na duchovních 

obnovách a při svatodušních vigiliích. Krátce se také věnuje problematice 

„exorcizovaného oleje“. Na závěr pak uvádí několik návrhů, jakým způsobem by mohlo 

být pomazání zařazeno do liturgického slavení církve. 

Klíčová slova 

Pomazání, olej, požehnání, svátostina. 

 


